
únor 2016  |  střelecká revue  |  87

střelecké revuemonografie

Zastava, 
jav+pl

únor 2016  |  střelecká revue  |  87

V době zcela nedávné se kragujevac-
ká  zbrojovka  „proslavila“  po  celém 
světě způsobem, který Srbům určitě 
není vítaný: podnik, respektovaný ve 
světě  jako  seriózní  partner,  vyrobil 
sedm z osmi zbraní, jimiž byli proka-
zatelně vyzbrojeni muslimští teroristé, 
kteří v listopadu 2015 zavraždili v Pa-
říži 130 lidí. Pravda, většina z těchto 
útočných pušek vznikla v dobách fe-
derativní Jugoslávie, ale jedna z nich 
byla  vlastně  úplně  nová!  Podnik  je 
podle všeho bez viny, ale na pozitiv-
ním image mu to bohužel nepřidává.
(Dále čtěte na s. 94.)   

Republika Srbsko jako 
samostatný státní útvar s tímto 
názvem a sedmi miliony 
obyvatel existuje od roku 2006. 
V srbském Kragujevaci působí 
jedna z největších zbrojovek na 
Balkáně. My jsme ji ve druhé 
polovině minulého století znali pod 
jménem Crvena Zastava a dnes 
už pouze pod značkou Zastava či 
Zastava Arms. Je to podnik, který 
Američané v době kosovské krize 
humanitárně rozbombardovali. 
Na druhou stranu jde o firmu, 
která to se západními nebo 
alespoň nesocialistickými trhy 
uměla už před rokem 1990 a po 
rozbití své výrobní základny se 
zmodernizovala, takže zásobuje 
svými výrobky nejen rozvojový, 
ale také rozvinutý svět – v civilním 
i vojenském sektoru, jak kdo chce.

  dříve 
Crvena




